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Raport i punés pér vitin 2025




Drejtoria pér Arsim né vitin 2025 ka realizuar aktivitetet e veta né kuadér t& dinamikés dhe véllimit t& punés té
pérfshira né€ planin e veprimit pér kété vit. Realizimi i detyrave t& punés &shté béré n& harmoni t& ploté me Statutin
e Kuvendit Komunal, Ligjin pér arsimin para universitar t& Republikén e Kosovés Nr.04/L-032 dhe Udhézimeve
Administrative t& nxjerra nga MASHT-i.

N& komunén toné funksionale jané 37 objekte shkollore dhe até:

Shkolla AME Shkolla Paralele t& ndara

SHML — Mesme e larté

Qerdhe

12

23

1

T¢ gjitha kéto shkolla jané né kuadér té arsimit publik ngase né territorin e komunés s& Dragashit nuk funksionon

asnjé shkollg private.

Vlen t€ theksohet se, qerdhja né Dragash &shté funksionalizuar, ka startuar me gjithsej 63 fémije, mosha 3-5 vjet.

Procesi arsimor éshté i organizuar né kéto nivele:

QBK- Qendér me bazé né Komunitet, mosha 3-5

Qerdhe, mosha 3-5 vjet

Arsim para fillor - organizohet me géllim t& pérgatitjes sé fémijéve pér vazhdimin e shkollés fillore dhe
funksionon né kuadér t& objekteve té shkollave fillore, mosha 5-6 vjeg
Arsim fillor — né kuadér t& kétij niveli pérfshihen klasat 1-5 mosha, 6 deri n& 10 vjec




5. Arsimi i mes€m i ulét - pérfshin klasat 6-9 mosha, 11 deri né 14 vjeg
6. Arsimi i mesém i larté — pérfshiné klasat 10 — 12 mosha,15 — 17 dhe &shté i organizuar né:

® Arsimin e pérgjithshém (gjimnaz),
¢ Arsimin profesional.

Kohézgjatja e kétij niveli &shté 3 vjet varésisht nga profilet arsimore t& pércaktuara nga MASHT-i .

Né& Drejtorin€ pér Arsim punojné 6 punétoré pérfshiré edhe drejtorin e drejtorisé, kurse né té m__.:rm nivelet arsimore
jan€ t&€ angazhuar 436 punétoré nga t& dy komunitetet. N& kété vit shkollor numri i nxénésve né institucionet
edukative-arsimore t& komunés sé Dragashit &éshté. 2779

- QBK (Qendra me bazé né komunitet) - parashkollor 63 nxénés,

- arsimin parafillor 220 nxénés,

- fillor 2122 nxénés

- t€ mesém 374 nxénés.

Vitin shkollor 2024/25 e kané ndjekur 2779 nxénés, t& grupuar né 23 paralele, té shpérndaré né:

12 Shkolla Fillore t& Mesme té Uléta;
23 Paralele té ndara té Shkollave Fillore;
1 Shkollg t&¢ Mesme té Larté (Mikse);

1 Qerdhe;



Gjaté punés njé vjecare jané punuar 908 1éndé administrative té cilat jané paragqitur sipas kérkesave e nevojave t&
shkollave, punétoréve dhe organeve komunale.

¢ Vendime pér ndryshime — kthim nga lehonia, kalimi né pushim lehonie,
* Vendim pér largim — skadim kontrate, pensionim,

» Kérkesa, pérgjigje, ankesa, pélqime etj....

Jané realizuar aktivitete kulturo-artistike me rastin e shénimit té ditéve t& shkollave.

Drejtoria e Arsimit ka béré mbikéqyrjen e procesit edukativo-arsimor, mbikéqyrje e cila &hté duke u realizuar né

vazhdimési nga drejtori dhe zyrtarét komunal t& arsimit;

Sipas dinamikés sé planifikuar, drejtori sé bashku me zyrtaré kané realizuar planin operues, si: vizita informuese,
speciale, kontrolluese dhe t& pérgjithshme né institucionet e arsimit, pérkatésisht né shkollat fillore t& mesme té uléta
dhe né shkollén fillore t& mesme t& larté né komunén e Dragashit. N& kuadér t& mbikéqyrjes profesionale dhe
kontrollit t& vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né procesin e institucioneve edukativo-arsimore t& komunés sé
Dragashit, zyrtarét e Drejtorisé s& Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikés s& parapar€ gjaté kétyre muajve, kané

realizuar vizita speciale dhe kontrolluese né institucionet arsimore.



- Eshté béré kompletimi dhe dérgimi i t€ dhénave né MASHT me qéllim té publikimit t& konkursit pér regjistrim t&
nxénésve né klasén e dhjeté, né SHML (Shkollén e Mesme t& Lart€) dhe pércjelljen e procedurés s& regjistrimit té

nxénésve né shkollén e mesme té larte,
- Pérgatitja dhe regjistrimi i nxénésve t& klasave para fillore dhe parashkollore.
- Pérgatitja pér regjistrimin e nxénésve né klasén e paré.

- Shpallja e konkursit t& rregullt pér plotésimin e vendeve té lira t& punés, mésimdhénés, punétoré teknik, formimi i
komisionit pér rekrutim, vlerésimi dhe pérzgjedhja e personelit arsimor né bazé t& konkursit t& rregullt sipas UA

(udh&zimit administrativ). Si dhe jané shpallur edhe konkurse tjera plotésuese.

- Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik: &.8& pune, librat t& kujdestarisé si dhe kalendarin shkollor.
- Pércjellja e punés sé shkollave pér realizimin e ekskursioneve t& maturantéve dhe semimaturantéve.

- Furnizimi i t€ gjitha shkollave me léndé djegése dhe materialeve tjera.

- Pérgatitja e raportit pér suksesin dhe rezultatet e nxénésve té arritura né tri nivelet e arsimit parauniversitar .

- Eshté marré raporti nga SMIA pér giendjen fizike té shkollave, shkollat e pajisura me kamera, rrethoja, laborator,

biblioteka, klasa té zakonshme, klasa t& pajisura me mjete elektronike; projektor, tabela .....

- Objektet me masa te Efigiencés sé energjis€ me panele solare, jan&: SHFMU “ 28 NENTORI « — Brodosané dhe
SHFMU *“ Ilmi Bahtijari “ — Blag.



* N& Shkollat Restelicé dhe Kérstec projekti &shté dy vjeqar, dmth (2 shkolla) pjesérishté me masa t& efigiencés sé
energjisé
* 21 shkolla plotésisht t& paisura me efigiencé t& energjisé:

( Krushevé, Brod, Radesh, Lybevishté, Rapgé, Shajne, Pllajnik, Kosavé, Kuk, Kapre, Brodosang, Blag, Zaplluxhe,
Zgatar, Brrut, Bellobrad, Zym, Rrenc, Brezne, Buge dhe Plavé).

- Numrin e t€ punésuarve né IA né dy komunitete 436, edukator, mésues klasor ars. Léndor

teknik, administrat.
- Eshté mbajt Olimpiada e gjuhés shqipe pér 2025

- Olimpiada e Fizikés,
- Olimpiada e Matematikés dhe

- Olimpiada e Kimisé& pér 2025



Testi i Arritshmérisé pér vitin 2025

Nga gjithsej 213 semimaturant t& planifikuar nga 11 shkolla fillore, 7 shkolla Shqipe dhe 4 shkolla t& komunitetit
boshnjak, testit iu nénshtruan 211 nxénés. Organizimi i kétij testi &shté béré né njé qendér testimi: né SHML
“Ruzhdi Berisha” - Dragash.

U mbajt me daté: 27.06.2025 né¢ SHML” Ruzhdi Berisha “ me gjithsej 15 paralele, 13 né gjuhén shqipe dhe 2 né
gjuhén boshnjake.

Prezent kané qené organet e sigurisé, mjeku kujdestar, komisionarét nga MASHT: Shaqir Alija dhe Shukri Smaili
dhe stafi nga DKA.

22 Administrues té& komunés ton&, administruan testin.
Nga DKA &shté siguruar, transporti i nxénésve, lapsat, ujé dhe bexhet pér administruesit.

Niveli i pérgjithshém i arritshmérisé

Nr i nxénésve M |F

qé€ iu nénshtrua

0 0 0
Shkolla testit t& . %o m. . M% F%
. -t arritshmérisé
arritshmérisé
SHML “ Ruzhdi Berisha “ 211 112 | 99 52.08 53.08 % 46.91 %




rFEiymuya per ienue.

Nr.

Gj.

Nr. | Emri i shkollés Gj.Angleze | Histori | Gjeografi | Matematiké | Informatiké Fiziké Kimi Biologji | Totali
Nxénésve Amtaare
MU: "ILMI
1 SHER: 30 52.0% 31.3% 43.8% 39.2% 37.0% 45.5% 37.1% 39.7% 34.8% | 40.5%
BAHTUARI"
2 | SHFMU: "28 NENTORI" 41 49.0% 42.0% 51.4% 53.7% 46.5% 47.3% 49.1% 36.6% 42.0% | 47.3%
FMU: "
3 ”F_H__F._ S 19 52.9% 32.6% 59.5% 51.8% 55.5% 52.6% 52.6% 40.8% 35.7% 50.6%
4 | SHFMU: "ULINA" 11 54.5% 40.0% 58.7% 66.7% 70.0% 67.3% 55.7% 53.4% 63.6% | 60.4%
5 ””ﬂ__,h_n_u.__ s 26 53.8% 39.2% 63.0% 45.8% 47.3% 50.8% 44.7% 38.5% 40.6% | 48.7%
e A
6 HUEEEU: “SHARAN 24 49.8% 31.3% 55.2% 47.8% 46.5% 41.7% 44.0% 37.5% 41.5% | 46.1%
SHABANI"
MU: "FETA
7 SHERRU: “PELAM 40 54.1% 34.0% 61.3% 51.7% 44.6% 50.5% 40.6% 35.0% 43.3% 48.1%
SYLEJMANI"
HFMU: "FET
8 it s 4 75.0% 60.0% 66.7% 50.0% 53.3% 73.3% 45.8% 50.0% 40.7% | 43.8%
SYLEJMANI"
9 | SHFMU: "RESTELICA" 10 53.0% 30.0% 30.8% 34.2% 38.5% 48.0% 31.3% 25.0% 36.7% | 38.1%
10 | SHFMU: "SVETLOST" 6 61.7% 23.3% 60.3% 50.0% 44.2% 53.3% 47.9% 41.7% 40.7% | 49.7%
11 | SHFMU: "25 mAJl" 1 80.0% 80.0% 61.5% 50.0% 55.0% 80.0% 50.0% 37.5% 66.7% | 62.0%
12 | SHFMU: "9 MAJI" 1 85.0% 60.0% 84.6% 83.3% 45.0% 60.0% 62.5% 50.0% 33.3% | 65.0%
13 | SHFMU: "ZENUNI" 1 70.0% 40.0% 61.5% 41.7% 60.0% 80.0% 37.5% 37.5% 44.4% | 55.0%
Gjithsej: 214 60.8% 41.8% 58.3% 51.2% 49.5% 57.7% 46.1% 40.2% 43.4% | 50.4%




Matura Shtetérore pér vitin 2025

U organizua n¢ SHML “Ruzhdi Berisha”, me gjithsej 101 maturanté. Administrimin e testit e kané béré

mésimdhénésit e komunés sé& Prizrenit. N& klasa kané qené deri né 15 nxénés pér klasé. DKA-ja i ka kryer té& gjitha

pérgatitjet e nevojshme teknike me pérpikéri. Testi ka filluar dhe ka pérfunduar me kohé dhe nuk ka pasur asnjé

problem. Pérqindja e kalueshmérisé

Nr.i
nxénésve qé
iu M F | Kaluan Nuk
Shkolla nénshtrua kaluan
testit
Ruzhdi Berisha MATURA
2025

% e kalueshmérisé

M %

F %

Gjithsej 101 63 | 38 67 34

66.33 %

62.37 %

37.62




- Numri i nxénésve qé mbaruan klasén e 12-& 101 nxénés

- 67 nxénés e kaluan testin me, 66.33%

- Nrinxénéseve femra 38 me 37.62 %

- Nr.inxénésve meshkuj 63 me 62.37

- 12 shkollat kané dorézuar raportet dy heré né vit.

- Te gjitha shkollat e komunés toné jané t& paisura me kamera.

e Pér kété vit nuk kemi braktisje t& shkollés nga nxénésit.
* Orét e planifikuara pér kété vit shkollor kané gené 18485,
giithésej u realizuan, mbajtén 17533 oré mésimore, kurse nuk u realizuan 952 oré mésimore.
¢ Kemi 4 nxénés me nevoja té v.a.
* Kéte vit shkollor nuk kemi pas kérkesé pér vlerésim t& nxénés me n.v.a.
* Kemi vet¢m 3 asistente pér fn.v.a, andaj kemi kérkesa nga drejtorét e shkollave pér Asistent pér fémijé me
nevoja té vecanta arsimore né Blag, Kuk, Llopushnik, Bresané, Kosavé, Bellobrad edhe SHML.

Me kérkesé té Policisé sé Kosoveés - Dragash, jané mbajtur ligjérata, pér masat dhe sigurimin e nj& ambienti t& sigurt
né shkollat e komunés sé Dragashit dhe dokumentaré per vetédijesim mbi rreziqet e 1éndéve narkotike dhe pasojat
shéndetésore, shogérore dhe ligjore" dhe ¢ 'Ruajtja e Ambientit dhe Trashégimisé Kulturore’,

Gjithashtu vazhdon bashképunim i miréfillté me organizata t& ndryshme si¢ jané: UNICEF, Cartiasin Zvicérran,
Ambasada Amerikane, JICA si dhe CIMIC-u Italian, Avoko, ECMI dhe Kfori turk, VOLONTERI NEL MONDO
RTM me DKA-né¢, nénshkruan Marveshje Mirékuptimi pér zhvillim profesional té edukatoreve.

10



Marrveshje bashképunimi, me UNICEFIN ka vazhduar Qendra me Bazé né Komunitet né fshatin Brodosané, me dy
paralele me fémijé t€ moshés 3-5 vjeg. 3 edukatoret, me kété grup moshé jané sistemuar né listén e pagave bazuar
n€ marréveshjen e mirékuptimit né mes té& kryetarit t& komunés.

Drejtoria e Arsimit né Dragash po ashtu ka ndaré edhe bursa pér studentet t& Komunés s& Dragashit, 114 bursa

studentore.
Ng kété vit jané punésuar 20 punétor, mésimdhénés, punétor teknik.

Drejtoria e Arsimit i ka plotésuar kéto vende duke i zhvilluar procedurat e rekrutimit duke u bazuar né Ligjet dhe
Udhézimet Administrative qé e rregullojné kété fushé.

Gjaté kétij viti jané mbajtur trajnime me mésimdhénés té t& gjitha shkollave, t& organizuara nga SBASHK-u. Me
temén “ Aplikimi i programeve kompjuterike né mésimdhénie” .

11



SFIDAT PER VITIN 2025

Zévendgsimi i personelit arsimor (procedurat e stérzgjatura), problemet e pagesés
Rénia e numrit t& nxénésve, (rénia e numrit t& oréve).

Problem i pagesés sé¢ shujtave, (pérmbaruesi)

Problem i pagesés se licencés sé¢ mésimdhénésve, (pérmbaruesi)

Kérkesat pér pushim pa pagesé pér mésimdhénés,

Sistemi paralel

Aktivizimi i Ekipit pér vlerésim pedagogjik t& fémijéve me nevoja té veganta arsimore
Trajnimi i mésimdhénésve i cili &shté kusht pér Licencé t& mésimdhénies

Nevoja pér asistent pér fémijé me nva .

190 5 A W R e

REKOMANDIMET

¢ Dezinfektimi dezinsektimi dhe deratizimi i shkollave .
* Angazhimi i drejtoreve té& shkollave pér pérgatitjet rreth fillimit t& vitit t& ri shkollor 2025/2026.
* ME& shumé pérgjegjési pér drejtorat e shkollave.

12



Investimet kapitale dhe mirémbajtja né shkollat e Komunés sé Dragashit pér vitin 2025

Nr. Insvestimet kapitale 2025

j 1 Renovimi i shkollés fillore né fshatin Restelicé

2. Ndértimi i tereneve sportive né shkollat fillore: Krushev, Zlipotok, Gllobogic (projekt dy vjegar)

3. Ndértimi i kéndit t& lojérave, kubézimi, demolimi i shkollés s& vjetér né fshatin Bresané, né shkollén

28 Néntori”

4, Ndértimi i nyjeve sanitare dhe hapésirés multifunksionale né shkollén e mesme “Ruzhdi Berisha” (dy

vjegar)

5. Rehabilitimi i ngrohjes né shkollén “Ulina”, né Kosavé

6. Mirémbajtja dhe furnizimi me inventar i cerdhes né Dragash

7. Mirémbajtja e katér klaséve t& shkollés sé vjetér né shkollén “28 Néntori”, né fshatin Bresané (projekt

dy vjecar)

8. Renovimi i kabinetit t& mjekésisé né SHML “Ruzhdi Berisha”, né Dragash

e L BT

9. Mirémbaijtje e shkollave: “28 Néntori”, “Sezai Surroi”, “Ulina”, “Ilmi Bahtijari”, “Samidin Emini”,

Ruzhdi Berisha

10. Mirémbaijtje e objekteve sportive (zhveshtorét e stadiumit t& qytetit)

13




Furnizimet né shkollat e Komunés sé Dragashit pér vitin 2025

Nr. | Furnizimet

1. Furnizim me pelet (projekt 3 vjegar — 2024/2025/2026), pér shkollat: Fetah Sylejmani (Qendra, ¢erdhja dhe

shkolla né Shajne) dhe Svetlost

v 4 Furnizime me dru pér gjitha shkollat fillore

% Furnizime me nafté t& ngrohjes qendrore pér shkollén e mesme “Ruzhdi Berisha”

4. Furnizime pastrimi (higjieng)

5. Furnizime me kompjuteré pér nevojat e shkollés dhe komunés

6. Furnizim me kalldaj pér shkollén fillore “Fetah Sylejmani”, né Dragash (projekt dy vjegar)

7. Furnizim me ditaré pér gjitha shkollat

8. Shérbime zérimi (pér rastin e ditéve té shkollés)

9. Furnizime me pije dhe ushqim (jo dreka zyrtare), pér rastin e dités sé shkollave

14




Transportit i nxénésve té shkollave fillore dhe té mesme pér vitin 2025

Nr.

Transporti

Transporti i nxénésve té shkollave fillore (Buge, Brezne, Pllavé-Llopushnik)

Transporti i nxénésve té shkollave fillore (Zgatar, Zaplluxhe-Blag)

Transporti i nxénésve té shkollave fillore (Zym, Kapre, Brrut-Bellobrad)

Transporti i nxénésve té shkollave fillore (Rrenc-Dragash)

Transporti i nxénésve té shkollés s& mesme (Zaplluxhe-Dragash: Blag, Zgatar, Brrut, Bellobrad dhe Zym)

Transporti i nxénésve té shkollés s&¢ mesme (Restelicé-Dragash)

Transporti i nxénésve té shkollés sé mesme (Prizren-Dragash ose Spital te shkolla)

Transporti i nxénésve té shkollés sé mesme (Bresané-Dragash: Kuklibeg, Kapre, Kosavé, Kuk, Buzez, Pllajnik)

Transporti i nxénésve té shkollés s& mesme (Brezne, Buge, Pllavé, Rrencé-Dragash)

10.

Transporti i nxénésve té shkollés fillore (Buzes-Bresang)

11.

Transporti i nxénésve té shkollés fillore (Pllajnik-Kosavé)

12,

Transporti i nxénésve té shkollés fillore (Xérxe-Dragash)

15




CESHTJE TJERA

e i

DKA do té€ punoj vazhdimisht pér krijimin e kushteve sa mé t& mira né té gjitha shkollat e Komunés soné, duke
menduar gjithmoné mé t€ mirén pér t€ gjithé nxénésit.

31.12.2025 Drejtori i DKA-sé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republik of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Draga$/Dragas Municipality

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

KOHA E REALIZIMIT

Plani i punés né DKA pér 2026 Implementues

P PRIV PVEVIEVHEIX X | XE | X

Analaiza e suksesit té nxénésve
gjaté vitit 2025/2026 né fund t&

gjysmévjetorit t&€ paré dhe t& \ Vv DKA
dyté

( Raport né Kuvend )
Informat mbi fillimin e vitit v B A

shkollor 2025 -2026

Hartimi i dinamikés dhe Vv ' v DKA
pércjellja e fillimit t& vitit
shkollor. Vizité me kryetarin e
komunés, géllimi: urim pér
vitin e ri shkollor

Pérgatitia dhe regjistrimi i v DKA & Shkolla
nxénésve, né cerdhe, parafillor
dhe Kklasé té paré

Java e gjelbérimit pér té DKA & Shkolla
gjitha shkollat




Vazhdimi i bashképunimit me
lidhjet e krijuara, Drejtori
Komunale e Arsimit — Shkolla
me shtete t& ndryshme, si dhe
krijimi i lidhjeve té reja me
interes pér shkollat dhe
Arsimin - Dragash

DKA & Shkolla

Organizimi i garave, kuizeve té
diturisé, né nivel komune me
nxénés té shkollave fillore té
mesme té ulta, klasa e 5-té

DKA & Shkolla

Bashképunimi me MASHT —
in, Zyren rajonale té
inspeksionit né fusha té
ndryshme té arsimit

DKA

Pregatitja e projekteve pér
rregullimin e infrastrukturés
shkollore, oborreve dhe
kéndeve t& gjelbérta té
shkollave

DKA

Organizimi i garave shkollore
né sport: futboll t& vogél,
basket dhe atletiké,

DKA

Kompletimi dhe dérgimi i t&
dhénave né MASHT me
qéllim publikimi i konkursit
pér regjistrim t& nxénésve né
SHML

DKA&MASHT

Pércjellja e procedures sé
regjistrimit té nxénésve né

SHML

DKA

Shpallja e konkursit té rregullt
pér plotésimin e vendeve té reja




t€ punés me mésimdhénés té
kualifikuar

DKA

Formimi i komisionit pér
pérgatitjen e testit vlerésues
dhe respektimin e procedurave
pér pérzgjedhjen e personelit
arsimor

DKA

Organizimi i testit me shkrim
dhe mbajtja e intervistés,
konkursi i rregullt

DKA

Vlerésimi dhe pérzgjedhja e
personelit arsimor né bazé té
konkursit t& rregullt sipas,
UA-iv

DKA

Pérgatitja e vendimeve pér
shkuarje né pushim vjetor té
punétoréve arsimor

DKA

Shpallja e konkursit plotésues
pér regjistrimin e nxénésve né
SHML

DKA&MASHT

Pércjellja e procedures sé
regjistrimit té nxénésve né
shkollat e mesme nga konkursi
plotésues

DKA

Furnizimi i shkollave me
dokumentacion pedagogjik:
libra, ditar&, kalendari shkollor

DKA- Shkolla




Pércjellja e punés sé shkollave DKA
pér realizimin e ekskursioneve
t€ maturantéve
Raporti gjashté mujor i
DKA-sé

DKA
Plani i punés s& DKA-sé pér DKA

2026/2027




